MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 54/2025 - PROEN-REI (11.01.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 10 de julho de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL
PROEN Nº 20/2025 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO ACESSIBILIDADE E

TECNOLOGIA ASSISTIVA: CONTRIBUIÇÕES PARA INGRESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO
DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA NO IFRS

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 170/2024 , torna público o resultado preliminar quanto à homologação das
inscrições do Edital de Seleção de Bolsistas para o Projeto Acessibilidade e Tecnologia Assistiva:
Contribuições para Ingresso, Permanência e Êxito de Estudantes com Deficiência no IFRS.

Nome Situação da
inscrição

Justificativa

Bruno Kenji Nishitani Egami Homologada

Daniel Fernandes da Silva Homologada

Luana Chiomento Homologada

Matheus de Quadros Silva Homologada

Pedro Henrique Zorrer Massolini Homologada

Oberti Ruschel Homologada

Théo Haag Coelho Michielin Não homologada Não atende ao item 3.2-a do
Edital

Os recursos quanto à não homologação de inscrição deverão ser enviados por meio de e-mail para
cta@ifrs.edu.br, conforme cronograma deste edital, informando no título da mensagem “Edital Proen nº
20/2025 - nome completo do(a) candidato(a)” e, anexos, os documentos que comprovem o recurso.
Serão aceitos recursos enviados até às 23h59 do dia 11 de julho de 2025.

https://ifrs.edu.br/editais/edital-proen-no-20-2025-selecao-de-bolsistas-para-o-projeto-acessibilidade-e-tecnologia-assistiva-contribuicoes-para-ingresso-permanencia-e-exito-de-estudantes-com-deficiencia-no-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proen-no-20-2025-selecao-de-bolsistas-para-o-projeto-acessibilidade-e-tecnologia-assistiva-contribuicoes-para-ingresso-permanencia-e-exito-de-estudantes-com-deficiencia-no-ifrs/

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 13:07)
LARISSA BRANDELLI BUCCO

PRO-REITOR(A)

PROADJEN-REI (11.01.01.04.01)

Matrícula: ###272#6

Processo Associado: 23419.002450/2025-97

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 54 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 10/07/2025 d324b18248

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf